**C**Neq. esfluerit hoc mō spēs ab intellectu agēte: vt p3.  
**C**Non esfluerit ab itellu agēte p̄prie & formalē: esfluerit tñ me-  
thaphorice & virtuallē. inq̄tū positis phātasmatis in suo ēē p-  
fecto & in actu phātasmatis / inascūtū ille spēs in intellu possibi-  
li virtute itells agētis / & a phātasmatis pp̄ ordīne potētariū /  
quo vñz

quo una & superior naturali p̄ exigit actionē inferioris p̄ xime & q̄ imutetur aliquo mō ab ea: & hoc itell̄s ēt patitur a phātasia seu cogitativa pp determinatio nē spēi vt v3 determinatū qd rep̄ntet sp̄s/nobiori tñ mō q̄ idē rep̄ntaretur in inferiori potētia.

Caieta. **C** Et q̄z modus iste falsi nihil iudicio meo contineat: Alter tamē modus dicendi nō disparatus: sed addens eleuansq; istum: rationabilior: magisq; lre p̄sonus appetet. Ad cuius euidentiā scito q̄ duplex terminus illuminationis corporalis inueni. s. for malis & obiectiūs. Terminatur enim illuminatio ad il luminatum esse diaphani: rāq; ad formalez terminū: & rursus eadez illuminatio terminatur ad apparentias coloris iurta existentis: tanq; ad obie ctuum terminū. Lolo: enim ex lumine obiectiūs appetet: & diaphanum ex eodē formaliter illumina tur. Et est inter hos terminos tanta differentia q̄ nihil ponendo agens in termino obiectiū facit id quod in eo facit: terminum autem formalē non nisi ponendo in subiecto aliquid facit ut de se patet.

prop. a **C** Nō inveni ut color aliquo mō dici possit subm̄ lumenis. Ita q̄ i coloratis aliqd p̄nat lumē dū ea illūinat. Licit. n. lumē exigitur ad disponēdū mediū nō āt potētiam v̄ obm̄ & prie recipitur tñ lumē nō solū in corpe diaphano: sed et ad superficie colorata opaci terminatur: ut sensu p̄. & reuerberatōes maxie manifestat. nec obiue possent apparere colores: nisi ipsi ēt cū medio informantur ipso lumine aliquo modo.

Caieta. b **C** Imagino: igitur q̄ itellec̄tus agit in fantasmati obiectiū tantum: nihil in eo ponendo: sed faciēdo apparere in eo naturam seu quiditatez lapidis nō apparentibus p̄ditionibus individualibus: & hoc prius natura q̄z fiat sp̄s intelligibilis in itellec̄tu: & sic ponitur in fantasmati intelligibile in actu nō formaliter (hoc enim tantus in separatis a materia secundum rem est) sed obiectiū.

prop. b **C** Cōtra. prius natura phātasma hēt eē q̄ appereat in eo aliqd. p̄batur hoc ēt p̄ te: q̄a appere ēt eo aliqd cōpetit sibi p̄ aliud. s. p̄ lumē itell̄s agētis: esse āt copētit sibi p̄ se seu sc̄dm̄ se & nō p̄ aliqd ext̄nsc̄m̄/neg. p̄ habitudinē ad aliud: nisi forte ad obm̄ & subm̄ quale nō est lumē illud. Tūc sic. In illo priori natura nō apparet q̄c̄: in posteriori āt natura eo mō se hēt vt in priori sc̄dm̄ te/ni bil. n. sibi additū ē. & nihil ablatū. ergo nec tūc aliqd appet. Cōfirmatur: q̄a tale appere nō est nisi p̄ hoc q̄ mouet itell̄s vel sal tē nisi simul moueat itell̄s. Ergo si i posteriori natura non se hēt ale q̄ prius nō mouebit: sicut & prius nō mouebat idē. n. semp̄ facit idē: Sed si nihil in phātasmate de nouo p̄oit p̄ illuminatio nē itell̄s manet idē vt prius. ergo nō mouebit. ergo nō apperebit. ergo nō erit luminis illius terminus obiue: q̄a hoc nihil aliud ip̄oerat nisi illūinat & appere. preterea. Cuiuscūq; actionis realis & nō ficticie vel ima ginarie terminus ē aliqd p̄ talē actionē reali p̄ ductū: sed agētis itell̄s actio nō est metaphorica sed realis. p̄ hāc n. itell̄s ille dī reali agēs: ergo aliqd realē ē p̄ ea pductū. Nō ergo p̄t dici q̄ agat in phātasmata & in eis nihil ponat. Sed necesse est dicere q̄ ip̄mat in eis quadā virtutē īrationalē: qua possint con currere vt inst̄ra eius ad ip̄matū & cāndū sp̄m̄ intelligibile in intel̄l̄m̄ possiblē: q̄ ēt virtus p̄t dici p̄cipiatō luminis itell̄l̄is. Sicut et p̄dicta actio talis itell̄s p̄t dici & de facto dī a doctorib⁹ illuminatio. Nec vllatenus imaginādū ē q̄ natura cōis apparet in phātasmate quasi sit in eo sub ituitō itell̄s. tū q̄ natura cōis vt sic: est abstracta a phātasmatisbus. Nihil. n. ē intelligibile actu ni si put est abstracta a phātasmatisbus. vt in infinitis locis hēt a sc̄o Thoma. quo ēt mō glosat Arist. in.t.33. vbi v̄ dicere q̄ itell̄s in telligat in phātasmatisbus. Et patet rōne: q̄a q̄c̄uid est in phātasmate est corporeū & materiale: & nihil in phātasma rep̄nitetur n̄ si p̄ticulare sensibile: vt sic: tale aut nō ē intelligibile actu: tū q̄a q̄dias lapidis est obm̄ itell̄s. ergo est idē sc̄ie sc̄dm̄ actū p̄ Arist. hic & ista. t.c.27. ergo effin̄ itell̄s & nō in phātasmate. Itē si q̄ditas cōis appetet in phātasmate nō ēt necessariū verbū: q̄a actio itellec̄tus possibilis terminetur ad phātasia/ seu ad naturā: cōem in eo vt ad obiectū cognitū: ergo noui solū nō effet necessariū verbū: sed nullo mō posset ad illū terminari: quia vnius actionis nō p̄t esse duo p̄ se termini. Nō solū igitur ipsa natura cōis non est formalē in phātasmate: sed nec obiectiū aliquo mō /imo ab eo est abstracta: & est formalē p̄ sp̄m̄ in itell̄s possibili. obiectiū ve

ro/remote quidē est in re/ p̄xime vero in verbo/imo est ip̄m vere in eē itelligibili. falsum est ēt & exp̄se falsum & prius natura appearat q̄dias lapidis in phātasmate q̄ fiat sp̄s intelligibilis in intellectu. Talis q̄ppe appetitā nature cōis in phātasmate si ēt nō effet nisi itellec̄tus: intellectu āt nihil p̄t appere nisi cognoscat il lud. hec. n. duo. s. aliqd itellec̄tui appere/ & itell̄m̄ tale quid itell̄gēre/ idē sunt: ergo prius natura q̄ intellectus hēret in se sp̄m̄ intelligibilē alicuius rei/ itelligeret illā. q̄d̄ est ip̄ossible: quia ante sp̄m̄ itell̄s est in pura potētia vt neg. agere possit neq; pati.

Caieta. c **C** Et hoc non appareat tibi mirabile: considera q̄ tale intelligibile in actu. s. obiectiū fit per abstractionem sine mendacio: que consistit non in expoliatione alicuius a fantasmati: sed in relucētia vni: & non relucētia alterius. Hoc enim quum consideraueris: videbis q̄ consonat actiōi intellectus agētis: que dicitur abstractio intelligibilis in actu ab intelligibili in potētia: & nihil ponat in fantasmati: sed q̄ faciat relucētē in eo naturā lapidis absq; relucētia conditionum individualium: & q̄ hoc ē facere intelligibile in actu obiectiū.

**C** Id q̄d̄ fit p̄ abstractionē q̄ est sine mendacio ab oībus p̄cipiis & cōditionibus individualibus est sp̄s intelligibilis / q̄ in phātasmate nec obiectiū nec subiectiū ē. Id tñ q̄d̄ obiectiū abstrahit q̄ditas inquā p̄ talē sp̄m̄ rep̄nitata/ hēt ēt & in re & in phātasmate sed diuerisimode: & sc̄dm̄ nullū tale eē est formalē abstracta vel p̄ se p̄to itellec̄tus. Fit āt abstractio hec p̄ expoliationē / nō quasi īdē nūero intelligibile reluceat ī phātasmate vt: sensibile q̄ vestitū. & vt intelligibile quia apphēsum sine vestibus / quas tñ īduit / sed fit expoliatione ista p̄ hoc q̄ id q̄d̄ relucebat ī phātasmatisbus vestitū in sensu: relucētē purū ī intellectu: subiectiū quidē & formalē p̄ sp̄m̄/obiectiū autē p̄ verbū. Vñ cōsistit quidē in relucētia vnius & non alterius: at nō ī phātasmate: sed ī intellectu. nec p̄ phātasma obiectiū sed p̄ verbū. vt dictū est.

Caieta. d **C** At si quesieris: quid opus est ergo specie intelligibili: iam plana ē responsio ex Ira: vt itellec̄tus possibilis fiat omnia intelligibilia: in actu formaliter. Lur vero non reluceant individualiae plana: quoq; est responsio: q̄ illis repugnat sub tali lumine splēdere: quia eis repugnat apparere immaterialitate abstractiū de qua loquimur.

**C** Hoc non satisfacit petitioni. Ex Ira quidē hoc hēt q̄d̄ affers. Sed hoc cū ex tua positiōe iducatur esse sup̄fluū & frusta/ cōuincit hāc tuā imaginationē ē vanitati p̄via. Si. n. an sp̄m̄ intelligibile appetat natura cōis si relucet itellec̄tui. ergo intelligitur ab intellectu / ergo īā factū est oīa absq; sp̄. Ad q̄d̄ igitur vltra sp̄es.

**C** Quomō vero fit apparentia ista absq; aliquo reali effectu saltem in alio: considerare potes: si atten dis q̄ illud in spiritualibus facit ordo quod ī corporalibus situs. Si enī lumē corporeū sīm aliquos: colores illustrat iurta positos: plusq; mediū: quid inconvenit lumen immateriale intellectus agentis fantasmati non iurta positum: sed optima dispositio ne subordinatum illustrare: sic vt relucētē in eo natura cum ipso intellectu illustrante: intelligibile formale. i. speciem intelligibilem in intellectu p̄ducat: & propter hoc colligata est tas actio q̄z passio cū fantasmatibus: & sine fantasmati nihil intelligit anēma: vt in serius dicetur. Nec ex his sequitur q̄ cogitatiua intelligere possit: quoniam non habet ī se formaliter intelligibile in actu formalē: nec oportet cogitatiua extendere se ad quicquid in fantasmati sublacet quomodolibet: sed ad id tm̄ quod in fantasmati absolute sumpto lucet: vt plenius ī cōmentariis prime partis scriptissimus: & sic optimē salvatur q̄ intellectus agens facit omnia intelligibilia ī actu: vt lumen facit colores ī actu. tc. 1

**C** Optie nūc tetigisti veritatis radicē: qua tñ ad falsitatē ordinās abuteras. Ex ordine q̄ppe potētia: quo īserior quodām̄ superiori subseruit atq; ministrat/ seq̄tur q̄ phātasia salte vt īst̄m̄ cōcurrit ad effectū q̄ vices eius excedat/ in virtute tñ p̄cipialis agentis

prop. e

G iii

**S**intell's q agit/cuius principale est talis effectus. Sicut n. sensus exterior d' mouere phatasia vt ex hoc phatasia dicatur motus fa cto a sensu/absq; hoc tñ q appearat phatasia res sensibilis extra: q i sensu reuceat obiectum/sed appetit tñ in ipso phatasia & in ipso phatasmate ita phatasia medio phatasmate & in virtute intell's agētis mouet intel'l'm possiblē vt in eo frascatur spēs itellectus in qua appearat res intellecta: & obiectum pprie i verbo pducto ab Intel'l'u iformato ipsa spē. nō at appet i phatasmate aliqd ipsi Intel'l'u nisi reflexe ipz phatasma: vt hetur a sc̄o Tho. et i hoc tertio. Qd si dicas secūdū Arist. in hoc terrio. sic se hñt phatasmata ad intel'l'ecū sicut colores ad visu; & sensibilia ad sensu. Sed colores ap parēt visu / & sensibilia sensu ergo et directe phatasmata apparet intelligi. R'ndetur q Arist. hoc dixit nō quasi in oib' curat assimilatio alias oportet q sicut visus directe & vt ob' propria & p' videt colores/ita ēt itells cognoscet directe phatasmata vt ppria obiecta: qd ēt tu non concederes inq' tum phatasmata sunt. Attenditur igitur similitudo illa in mouendo solum & nō in cognoscendo aut in apprendendo. Ad hoc enim alia similitudinem supra posuit Arist. dicens q sicut se hñt sensibilia ad sensum/ita intelligibili ad intellectū. qd est vez et in apprendendo. sed phatasmata nō sunt intelligibili actu: nec aliqd qd in phatasmate reluet: qd in eo non pōt ali quid relucere nisi particulariter & indiu diatu materialibus conditionibus/q pcul sunt ab intellectualitate. Spēs aut intelligibles sunt illa q sunt intelligibili actu: & rediunt intel'l'm de potētia ad actu. sicut sensibiliū spēs sensu ipz.

### C Et hic intellectus separabilis & imparsibilis & immixtus: substantia actuens: semper enim honorabilius est agens patiente & principium materia.

**C**irca conditiones intellectus agentis in seipso adverte q quatuor conditionum in lra ei attributari. qd ultima tm est sibi propria ceteris eristibus communibus sibi & intellectui possibili. Esse nanq; se paratum a corpore: esse impossibilem: esse qd immixtum vniuersis naturis sensibilium: communia sunt utriq; sed esse subia actu ens/soli intellectui agēti conuenit: & est id per quod differt ab intellectu possibili essentialiter. Ad cuius euidentiam recolito: qd cum supradictis conditionibus attributum est intellectui possibili q nulla est ipsius natura: nisi qd possibilis vocatus est anime intellectus. Et rursus qd nihil est actu eorum que sunt ante intelligere: sed est sicut tabula in qua nihil est scriptum actu. qd intellectus possibilis fm suam substantiam solā est in pot' vt potentia distinguitur contra actu pri mū. Intellectui aut agenti attribuitur opposita cō ditiō perfectionē dicēs: quū dicit qd est subia actu ens. i. qd est intellectus existens factu ex sua substātia: li enim substantia: ablativi catus est: & hoc dire cte contraponitur intellectus possibilis conditiōnē. Is enim ex sua substantia est in potentia: & in actu non: nisi ab alio singula fiat sicut sciens: hic autem sua substantia absq; deducente aliquo ē actu. Et ratio que mouit Arilem ad has conditiones intellectus agētis est: quia semper agens prestat passio: & principiū materia. Ex his autem verbis mani festa fm planum sensum lre habetur: qd ex quo hoc agens est intellectus sua substantia actu existēt qd hic intellectus ē actu intellectus fm substantia sua: hoc enī est ens actu in genere intellectuali. in quo intellectus possibilis est pura potētia fm substantiam suam: & in quo ille ab hoc differt.

**C**esse actu in genere intellectuali non est vñus rōnis: sed intellectu possibili scdm rōnem intelligendi cōpetit. & ideo oportet q fiat in actu per ipsa intelligibilia. Intellectui vero agenti non scdm ratio nē intelligendi/sed secūdum rationē faciendo intelligibilia in actu: & secūdum qd sic reducit intellectū possibilem de potentia ad actu competit sibi nomine intellectus. Ad sic autem ager: non oportet q fiat actu primo modo/sed sufficit qd sic actu

secūdum suam eēntiam & secūdum suam virtutem vt videlicet suam hāc mouendi & cāndi virtutem/ & cōsequenter facultatem prumpēdi in p'priam operationē/non trēdicit ab alio/sed ex se habeat: & ex sua prima conditione qua constitutus est in genere entium & in genere intellectus. Sicut etiam nō oportet qd lumen corporeum sentiat/tam & si cōstitut colores ēste sensibilia. Et si tale lumē esset intrinsecum sentienti: cōpositum ex eo & organo posset aliquo modo denominari sensus agens absq; hoc qd senti' ret. Sicut lumen intrinsecum ipsius intellectus dicitur intellectus agens absq; hoc qd formaliter intelligat. Si autem esset substantia separata/vtq; de necessitate sequeretur qd esset intellectualis: & qd formaliter intelligeret: sed tamē non esset intellectus/sed hñs intellectū sicut alie substantia separate circa deum: sed probatum est supra ex philosopho etiam qd sit pars anime potestativa: & non substantia separata: qd ex hoc etiā p'babiliter infertur qd semper hanc anime partē vocat intellectū. licet n. substantia separate de nominentur aliquotiens intellectus nō tamē pprie nec vt in pluribus sed raro. Qd vero hic Arist. dicit hunc intellectū esse ac tu secūdum substantiam accepit substantiam pro essentia: & dicie intellectū esse actu secūdum suam essentiam: & non sicut possibilis qd secūdum suam essentiam erat tm in potētia: & non nisi per spēm fiebat in actu. Ex hoc autem nō sequitur qd talis intellectus intel ligat/sed potius oppositum. Nā cum omnis cognitionis fiat per similitudinem: oportet qd vel haberet in se similitudines. omnium rerum/qd Aristoteles hic negat: cum dicit qd non est actu sicut intellectus possibilis per similitudines/sed potius per suam essentiam: vel sua essentia esset similitudo omnium naturarum corporum & sensibilium/qd est impossibile/cum sit alterius ratio nisi ens/differentia secūdum genus tam in esse qd in quiditate & ratione ab omni natura corporeā si sit substantia separata. Neg. n. corporea possunt in eo in virtute contineri vt in principio effectu: sicut sunt in essentia dei que ex hoc ipso habet qd sit expressa & propria omnium similitudo. Non ergo talis intellectus intel liget omnes naturas corporeas qd tamen esset necessarium cu sit nobilior intellectu possibili /qui omnia talia cognoscere potest. Nullā etiam naturā eu cognoscere posse si etiam cognoscet aut intelligeret/ex hoc patet/quia si aliquam cognoscet & per suā essentiam. si ipsius intellectus oportet qd simul oēs intelligeret: quia non est maior ratio qd sit similitudo vnius talis nature qd alterius ipsa sua essentia: & semper esset sibi ipsi p'resens intellectus. cum hoc igitur sit impossibile: hoc est. n. p'prum dei: impossibile ēt est qd aliquā intelligat. Qd si dicas cōsequens illud nō cognosci est impossibile scdm naturā cognitionē aut secūdum Arist. patet responsio huius defectus qd scdm philosophiā cognoscim̄ substantias quas tu dices digniores intellectū agente et si foret substantia separata/esse determinate nature & opatiōs circa determinatū obiectū/pura celū hoc vel illud determinatū. ergo & opatiō eoq; intellectua op̄ qd sit determinate extensis & obiectū ēt corporei. Non est. n. rō cur ille substantia sint magis determinata scdm vñā opatiōnem vel virtutē opandi qd scdm alia: & rō fortis coincidit si nō nisi p' intellectū & voluntate moueāt celos/determinatio. n. in mouēdo argueret tunc determinationē in intelligentē: & sic r. on possent simul oia corporalia intelligere risi quatenus p' talē motū aliquo cause ordinē. hēret ad oia illa. ergo multo misus hoc posset intellectus agēs si esset substantia separata/qua inferior & insimilior oīum esset eo qd alligationē qdā ad ignobilis corporis habet qd sint celestia corpora. s. ad phatasmata qd nullū ēt ordinē cālitatis hñt ad res sensibiles: iūo sunt potius eas effectus. Nul lam ergo naturam corpoream posset intelligere: & sic est ignorabilior alia nostra que p' intellectū possibilē pōt oia fieri. Tāto n. aliqua forma pfectio or est: qd pōt alio ēt pfectioes intelligibiles suscipere/vel potius alia intelligibiles fieri. Et p'tereā/cū p' Arist. hic in intellectus dicitur ēē in alia: sicut ex hoc aliqua eius opatio attribuitur aīe/dicitur n. anima abstrahere vñr/immo & nos dicimus abstrahere/ita ēt oīa eius opatio attribuetur aīe/ergo si p'scīn intellectus semp̄ intelligit seipm̄/ semp̄ aīa quoq; intelligit ipsum in intellectū agente. qd nō expimur: & oēm modū vñiōis que hic induceres ad hoc qd p' eum possemus illūmet intelligere/posset idū cere ēt Cōmentator qd sua opinione de intellectu possibili: vt p' hoc fūxiosis detur gladius cōtra veritatem. Itē nō posset abstrahere spēs a phatasmib' & ipm̄re in intellectū nisi oīa hec intelliget. oīa n. opatio nature pure intellectus qualis ēē ipse intellectus agēs si ēē substantia separata/intelligibiles exercetur. oīa ergo illa semp̄ intelligeret. ergo & aīa qd abstrahet vñr/ semp̄ directe intelligeret phatasma. spēm. & intellectū possibilē/qd oīa sunt impossibilia. Itē sat aīa hēret de ipso intellectu agente ad cognoscendas rerū naturas: & sup aueret intellectus possibilis/immo perfectius & plura per intellectum

lectum agentem intelligeret. Et multa alia sequentur inconvenientia ut iusta etiam in parte tangatur ex quibus manifestum est intellectus agens nec est substantia separata nec aliquo modo intelligit. Licit concurrat actus ad intellectum eomodo quo sepe dictum est. Et si dicatur esse intellectus intelligens est nobilior non intelligente si ergo intellectus agens non intelligit seruit ignorabilis intellectu possibili qui intelligit cuius tamen oppositum dicit hic Arist. Rendetur quod nobilitas potentia, attenditur secundum formalem rationem obiectum, quod si in formalis obiecto aliquae potentes dicuntur, et nobilior modo agendum arguetur nobilior potest. Obiectum autem formale utriusque intellectus est unum ipsum in qua intellectus possibilis in actu: atque nobilius modo negocatur circa tale obiectum intellectus agens cum ad illud comparetur actus, quod intellectus possibilis quod ad illud comparatur passus est. In qua etiam passione ab eodem intellectu agente dependet: et consequenter eo dignior est intellectus agens etiam si non formaliter intelligat eo quod posse dici quod intelligat quodammodo effectus producendo principium formale in potentia intellectiva quo actuata intelligat. Et sic patet ad argumentum.

Lert<sup>a</sup>  
20.

Caieta.

**C**idē autē est secundum actum scientia rei: que vero secundum potentiam temporis prior in uno est: omnino autem neq; tempore: sed non aliquando quidem intelligit: aliquando aut non intelligit.

**C**irca operationē intellectus agentis adverte quod licet iste tres conditiones que simul in līra tangentur scilicet identitas: priusitas et continuitas: sicut diversas expositiones diversis attribuantur: omnes tamē expositiones a littera aliena sunt. Nam vel dictum aliquid ponunt: aut puerile dicunt. Fingit quidem omnis expositor attribuens hec intellectui agenti aut possibili secundum se vel secundū totam speciem: leuis autem est omnis attribuens hec intellectui in actu 2<sup>o</sup>. A nullius siquidem mente quasi dubius excludendum est de intellectu in actu 2<sup>o</sup>: quod non quandoque intelligit: et quandoque non intelligit. Lertum est. n. de omni actu operante quod non quandoque operatur et quandoque non.

**C**Hoc in loco poteras urbanitate maiori verborum vti. Numquid ea sola que in dubium veniūt proponenda aut recensenda sunt, dum aliqua ad inuicem secundum oēs suas conditions proprias esse distincta docēdū est? Siquis n. assummat edocere que nam sint animali propria per que distinguatur a platis. nū tacere debet quod animalia sentiuntur: seq; motū progressu si perfecta sint mouent que plantis nō conueniuntur: ppterē quod hec adeo nota sint ut fas sit et bestie quoque non possint non scire. puerilis igitur et leuis Arist. etiam fuit dum primo de anima ex auctoritate etiā oīm sapientum proposuit animalia a nō animalibus distinguere motu atque sensu. Leuitatis igitur arguentur Arist. & sanctus Doctor turbaginuerabilium pene illustrissimorum doctorum hos daces in hoc sequentium quod volens Arist. hic ostendere in quo nam differat intellectus possibilis secundum se: a seipso factio in actu perfecto, distinxit quod in hoc differt inter cetera quod intellectus in actu non quandoque intelligit et quandoque non ut possibili conueniuntur: etiam hoc in nullius etiam mēte cadat indubium. Si dubium aut rationabiliter aut apparenter id esse potuissest non tam simpliciter et sine proportionatione aliqui id Arist. proposuissent. Et id vtique dubium valde esset et ob hoc non sine disertissima declaratione proponendum si intellectus agentis conditio ista esset. Erat ne tam facili pede trā secundum Arist. cum vīque modo nullam intellectui agenti operationem expresse tradat nisi hāc que est omnia facere ut sine villa probatione vel leuisima etiam declaratione tanti ponderis conditionem tribuat intellectui agenti quo ad agendi modum sciens sit. vīque Arist. si veritatis consonum extimasset inducere quod si intellectus est et possibili intellectu prefatiior si actu ens secundum substantiam non quandoque quidem intelligit quando non. Sed vanitatibus plenam inductionem istam tam quo ad assumpta quod quo ad inductū et tam in sensu quo tu hec assumis: quod etiam quo ad illationem cognovit Arist. Et ob hoc ea ut indigna cuiuscunphiolosopho repudiauit: nec eius etiā meminisse dignatus est: et sano sensu non phantastico proposuit premissa illa. Quod vero nunc

premanibus habemus non vt ex illis inductum sed ad alium sensum statuit in hoc loco vt plenius supra de illis et in hoc loco de isto probauimus. Sed et tibi ipsi improximis verbis contradictionis et expositionem tuam hanc fictionē ē pandis qua tete adeo super astra celi que verbis calcas extuleras. Dixisti. n. quod singit oīs expositor attribuēs hec intellectui agenti vel possibili secundum se vel secundum suam speciem. & paulopost despectis principibus tuis dicas. Occurrit mihi quod Aristoteles attribuit has tres conditiones intellectui agenti de quo capitulum nūc agit. Attribuit ergo conditionem istam intellectui agenti ut propriam et secundum se illi competentem et secundum totam etiam speciem suā p. quam cōditio nem distinguuntur hic intellectus ab intellectu possibili ergo expositionē hāc tāctionem quādam esse ex verbis tuis cōvinceris facili. Et vere sic est. licet et in hoc non nullos imitatus fueris sed de hoc non est vis. proposita est igitur ab Aristotele differētia illa de intellectu in actu: quam ideo etiam explicavit tāctis clarissimā ut daret intelligere quod nō de intellectu quocūq; modo in actu hic loquitur sed de intellectu in actu secundo. De hoc n. intellectu vere sunt tres ille conditiones et nō de intellectu in actu primo oīs veris cantur ut patet de prima et tercia. Intellectus tñ in actu secundo nō secundum omnes predictas conditiones coparatur ab intellectu ipotentia vtrōq; modo. Nam p. secundum distinguuntur ab intellectu ipotentia ad actum primum per reliquias vero ab intellectu vtrōq; modo ipotentia. Quantū tamē ad primum instanti tñ quis fit intellectus in actu primo in eodem sit etiam in actu secundo. cum intellectus agens tñ primo abstrahat spēmaphantasmatisbus et sic circa aliud phantasma pro tñ non occupetur et consequenter nec intellectus possibilis possit circa aliud occupari: et sit intentionē ad intelligēdū illud cuius tñ species abstrahitur alias nec phantasia nec intellectus agens circa tale intelligibile occupatur. Et sic existētibus oībus requisitis ad actum intelligēdū oportet quod tunc intellectus possibilis sit in actu secundo. Vñ intellectus p. primo instanti quo sit in actu primo nō procedit tempore ipsum actus secundum sed natura tñ. Ex his n. philo. declaratū esse voluntus quod intellectus hoc triplici modo se habere potest. si ipotētia i actus primo et i actu secundo. et quod ad inuicem hi modi comparentur.

Caieta.

**E**nde ommissis omnibus huiusmodi expositionib; occurrit mihi quod Arles attribuit has tres conditiones intellectui agenti: de quo capitulum nunc agit. Quum enim de eo tractasset questio nes an est et inchoasset quid est: quod sine operatōis nobilitate haberi nequit. Ad complendum quodquid ē eius: operationē eiusdem declarat: et sic tres additōes illi attribuit: p. ē quod eius scientia est idem cum re.

proprio.

**C**Si hactenus non de operatione eius: sed de an est: et quid est philo. fecerat mentionem cur tu circa abstractionem et abstrahēdi modū eius adeo superioris laborasti. Iam ostēderat quod esset hic intellectus et quodquid est illius a posteriori monstrauerat. ex operatione quippe a triuā intulit quod sit dignior intellectu possibili quod ab eo patitur et consequētē ea que pertinent ad dignitatem essentiae intellectus possibilis ab isto non denegantur: et ob hoc separabat hunc quoque ipassibilem et imixtum esse necessē est: et si actiuus intellectus est: actu ens erit secundum suam substantiam et nō ipotētia. Si hec omnia saluari possunt sine hoc quod sit substantia separata et magis conformiter littere que habet quod sit tale actuum sit in anima sicut passuum sibi respondens quid oportet nouam substantiam sine necessitate inducere. Ad quid de operatione eius: etiam tractare qua corpori non comunicat nec ex habitudine quā hēt ad corpus directe cognoscitur. Neq; n. Aristoteles in S. philo. inducens esse unum primū motorem de aliis operationib; eius se itromittit ppter motū ipsū: sed neq; decebat. h3. n. vnaqueq; scia sibi propria que de rebus considerata sunt. Ad meta aut spectat de operatione illa qua intellectus agens (si sibi separata est) seipsum et semper intelligit actu: non ad naturalem. Mirum quod nō de voluntate eius infra sermonē fecerit: qua vicinius corporalia responcit quod intellectus: cū ad ea ut in re sunt inclinet voluntas: intellectus autē ea non nisi ut a materia abstracta sunt respicit. Sed neq; etiā meta de tali operatione se intromitteret: sed de illa tñ quam immediate potest inducere per habitudinem quam habet ad corporis sicut nec declarauit Aristoteles. i duodecimo meta. an seipsum vel inuicem omnes intelligent substantie separate: sed tñ ex motu celi deduxit eas desiderare primo motori assimilari et consenserunt illum cognoscere: et in hac cognitione plurimum delectari. Debuerat ergo etiam talia hic inducere de intellectu agente: et compleceret de eo tractatum et precipue si iā illo loco de-

terminant de operatione eius magis intima/qua s. se semp acta  
intelligit. Ne ergo tantus philo de tali negligentia reprehēsibilis  
apparet/melius est vt i hoc loco qz tu eū n̄ itellexeris/iudiceris.  
**C**ubi aduerte qz quia inter intellectum possiblē  
et agentez differentiā posuit in hoc qz ille est in pot<sup>a</sup>:  
iste in actu: statim declarari oportuit ex natura ta-  
lis actus intellectum ipsum!. Inest autem naturali-  
ter intellectui qui secundū suam substantiam est scie-  
tia in actu: p<sup>a</sup> qz obiectum sue scientie sit ipsemet: et  
hoc significat prima conditio:qua dicitur qz scienc-  
tia secundū actum:vt distinguitur contra scientiā tas-  
in potentia qz in habitu: et rursus scientia secundū  
actum non nunc aut tunc: sed que ex substantia sua  
est secundum actum: qualis non est nostra scientia  
actualiter considerans: sed sola scientia substantia-  
rum separatarum: hec inqz sciētia est idem rei. Su-  
perius in textu. 15<sup>a</sup> Aris loquens de scientia no-  
stra: dixit qz sciētia nra speculativa et sic scibile idē  
est. Hic vero quia loquitur de scientia substantiali-  
ter secundū actum non limitauit rem cui idem p̄fici-  
catur: sed absolute dixit qz est idem rei. Sciētia nā  
qz nostra non est idem rei nisi vt sic scibilis est: vt ha-  
bet esse immateriale in anima: scientia aut̄ substancialiter  
in actu: quia ad seipsum vt proprium tendit  
obiectum est idem rei que scitur absolute. Inest 2<sup>a</sup>  
eidē intellectui prioritas respectu omnis alterius  
intellectus: et hoc significat 2<sup>a</sup> cōditio in littera po-  
sita. Scientia enim secundū actu non solum est p̄io:  
omni alia prioritate nature et perfectionis sed etiā  
prioritate temporis simpliciter et absolute: qz in  
hoc individuo ercente de pot<sup>a</sup> ad actu: scientia  
secundū potentiam sit p̄io: tempore qz scientia secundū  
actum: prius enim sciuit in pot<sup>a</sup> qz in actu: et  
hinc habetur qz sciētia intellectus agentis nō so-  
lum est perfectio: sed p̄ior tenore. Inest 3<sup>a</sup> tali in-  
tellectui continuitas indefessa in intelligendo. Et  
hoc significat tertia conditio. Ex quo enim est secun-  
dum substantiam sua: intellectus in actu: et per hoc  
non solum h̄is rem presentem: sed eandem sibi: et in-  
dependens est vt pote p̄ior etiam tempore: p̄nē ē qz  
continua et indefessa semper intelligat. Et secundū  
hanc expositionem nihil singitur: nihil sup̄fluit: ni-  
hil extorquetur.

**C**Nec declarari oportuit qz dicas etiā si de illo intellectu nūc ver-  
ba faceret: sicut nō declarauit qualiter intelligentia substantia separa-  
te in duodecimo metaphi. Vbi de eis disseruit & eorū operibus  
vt supra tractū est: & si de his cōditionibus & opibus intellectus  
loqui voluisse: nō erat locus hic: cum ista metaphysicalia sint: &  
ob hoc ad meta. reservanda. Nec etiā ex natura actus ista qz indu-  
cis habētur. Neg. enim ex natura actus seu ex hoc quod est actu  
iste intellectus secundū suā essentiā sequitur qz sit intellectus: qz intel-  
ligat: sed bñ seq̄tur qz qz facit oīa intelligibilia actu: mereatur no-  
minari intellectus: & magis qz illa potētia cuius est oīa fieri. licet  
quātum ad ethimologiā vocabuli alteri cōntinat & formaliter cō-  
petat/alteri vero causat tm. Neg: si esset adhuc intellectus intelli-  
gens/seq̄tur qz secundū suam substantiā sit vlt in actu primo: sed so-  
lum respectu sui: respectu vero ali or: oportet qz sit in actu primo  
p species singulor: vel specierū vel faltem ḡm. quod qz non de-  
clarauit Aris. an. s. intelligentia alia & quomō: fuisset diminutus si  
oportebat facere tractatū de intellectu agente quo ad omnes ope-  
rations suas vt tu dicas per suam app̄siblā non posset alia itell̄-  
gere. Neq: n. substantia talis intellectus p̄t esse expressa similitudo  
oīm cū sit finite & limitate nature: nec oīa cōtinentur in vir-  
tute illius vt p itellecū ex hoc cognosci perfectly possint. hec n.  
deo ppia sunt. Et oīc hoc de solo deo concludit hec oīa. Aristo,  
in duodecimo meta. dicēs in eo esse idē intellectus & intelligibili-  
le: imo & ipsū intelligere. & quod cognoscat alia oīa ex hoc in-  
tuit qz ab hoc principio dependere dixit celum & totā naturam.  
Dependens aut̄ hec nō nisi intellectualiter eē p̄t: cū in deo reali-  
ter nō distinguatur potētia qua res in eē p̄ducit atqz cōseruat: ab

intellectu/nec iste a voluntate:nec pudentia ipsa vel conservatio seu  
qualiscumq; actua dependet vel finalis aliud esse in deo potest  
eius ipsum intelligere atque velle.Nec sequeretur si hic ate consuetus  
intellectus intelligeret p species q; est possibilis intellectus.Necq;  
enim reduceretur de potentia ad actum primum/negat est esse p  
ra potest:que oia sunt de ratione intellectus possibilis/sed est semper  
in actu primo respectu illorum:& de se haberet ea/vt pote q  
sbiam eius consequentur ut proprie passiones.Et sic non inconveniens  
ter diceretur secundum suam sibi am est in actu primo: sicut homo  
secundum sibi am est risibilis vel intellectualis/cum tamen risibilitas  
& intellectus in hoi accidetia sint.Ex hoc n. dicuntur hec ei competere secundum suam sibi am/q; non mendicant hec ab aliis/sed con-  
sequuntur principia sibi & speciei.sic igitur in pposito p oia cur-  
retet de hoc intellectu.Si ergo hec que hic affluerint intellectui tribu-  
antur q; dicitur agens iam ipsum deum constitutes vt dixi.Ita enim  
de hoc loqueris vt de actu purissimo q; substantialia sit:& proprieta-  
tes dei oes illi attribuis si est suum intelligibile realiter erit eni-  
tamen etiam suum intelligere et quippe in potentia ad illud si secus  
est.Et si nobilior est intellectus possibili/intelliget oia sicut ille  
non potest quidem sed actu & perhenerit semper.n. subi ipsi pns  
est & intellectualiter apparet,& sic erit oim expresa similitudo  
& non solum presentum & posteriorum sed futurorum/imo & pos-  
sibilium.Invariabilis n. actus hic est/& non a rebus vel ob eam  
presentialitate conformitatis aequalis naturam.& consequenter actua-  
lis considerationis vim mendicaret.Quid nam minus igitur deo  
haberet hic intellectus Sed ex alia ratio vili admodum est/&  
cum substantialiarum separataz infirma.sed non nobilitate q; ppe cor-  
porum mobiliu/vna altera nobilioris substantialium separata est  
afinimat Arist. in 12. metra.Cum ergo corpus cui obsequitur &  
vita dicam deseruit hic intellectus/homo in quo ignobilior valde  
sit quo ad corpus celesti quoq; corpore /ignobilior etiam il-  
lis omnibus motoribus iste erit.Mostrum est igitur & chimera ex  
cellerissima utpote confusa ex nobilissima et ignobilissima substantialia  
spirituali/pe rfectius sibi hic intellectus.Sed negat dicit Arist. q;  
scientia huius intellectus (etiam si de hoc loqueretur) sit scia secun-  
dum actum ex sua substantialia:licet dixerit q; ipsa sit actu ens secun-  
dum substantialiam.Sunt n. hec valde diversa:& primus est impossibili-  
tate vt probatum est/& alienum a littera & intentione philo.secundum  
vero Arist. docet:sed non ad sensum tui capitii: sed ex hoc q; ad  
operationem suam priam non egat ab alio mendicare formale prin-  
cipium/sicut igitur intellectus possibilis sed seipso primo & sua esse  
et imediate agit & est imediate principium sue actionis prie his  
iustis siquod est facere intelligibilia q; erant in potentia ee intelligi-  
bilia in actu.Distinctio et tua de hoc quod est scia esse idem rei,  
q; sit qd aliud ab eo quod est scia esse idem scibili/adeo vana est  
adeo derisibilis/ut pudeat etiam ea rationibus reprobare.Non ipsa  
verba hic posita et preter dute aperte q; loquitur de re scita.Qd  
supra expresse posuit & eius sensum iam patescerat/non erat hic re-  
petendum cu tanta formalitate verborum.Vide si infra.t.c.27. idem &  
sub eiusdem verbis qbus hic repetit de intellectu possibili dicens  
q; scia secundum actum est idem rei/quo loci q; de intellectu agente  
loquatur & non de possibili/tu solus asfirmas/cotra intentionem ex-  
pressam life/ut paulo post ostendam ex ipsis verbis philo.hic & ibi.  
At non inficiaberis philo.in 36. textu infra.de intellectu possibili  
verba facere.vbi non scibilius verbum protulit/sed rei hoc idem  
repetens & vniuersaliter/q; videlicet intelligens intellectus q; secun-  
dum actu est res:& non solu inseparatus intelligibilis/sed etiam  
in cocretis materie/licet his idem sit in quantum a materia p. intellectu  
agente abstracta sunt.Vide etiam Arist. 12. metra.declaratorem qua-  
liter tam insaciabilius q; inspeculativus scia est res:non dicit scita vel  
scibilius/ne verba in casum multiplicaret.Quis nam non ignoret q;  
dere scita tunc sermo est.Negat n. et scientia secundum actum nisi res est  
cui idem est/scira sit/& ecotra res scita tamen idem est scientie & intel-  
lectui suo modo, probatur autem iterum q; non possint hec verba in p.  
dictis omnibus repetita locis de intellectu agente interpretari.Dicit n. philo.hic & infra.q; scientia que est secundum potentiam est  
prior in uno & eodem q; scientia secundum actum/quia ante im-  
mediate dixerat esse idem rei.Sed scientia que est in uno & eodem  
in quo est scientia secundum potentiam/non est scientia intellectus age-  
ntis:q; ille intellectus nunquam habet scientiam q; est impotentia se-  
cundum te/sempore/n. & non nunc aut tunc (ingens actu) se p se in-  
telligit.ergo illa littera qua dicit q; scientia est idem rei non est in  
interpretanda de scia intellectus agentis . Alias valde truncata  
est littera:vt eodem vocabulo equivoce vteretur:vt videlicet y  
scientia secundum actum/absolute sumendo vocabulum itud  
significat sibi am intellis agentis.relatum vero tale vocabulum ut  
prioritatis vel posterioritatis terminus p. ly scia secundum potentiam

In q̄tū prior illa significet sciam intell̄ possibilis, ut sciam nrā. Neq; de prioritate nature vel p̄fectionis hic loquitur Arist. sed tpi s̄m. Et qd̄ dicit. Oīo autem neq; tempore saluaci potest eo modo quo saluat diuīs Thomas / quia v3 omnē sciam in p̄tentia q̄ est prior q̄ scia secūdū actu respectu eiusdē scibili, precedit alia scia secūdū actū. q̄a oīs doctrina & oīs disciplina itēl̄ illa sit ex p̄existē cognitōe. ita q̄ id qd̄ dicit in vno. intelligitur de vno & eodē itēl̄ su, & et de eodē scibili. id vero qd̄ dicit. oīo aut neq; tpe. iportet sciam secūdū actū i latitudine scibili & mō, scidi. & simp̄ aprehēdendo & cōponēdo. Ex scia. n. termino, cognosci, mus demū cōplexa: & ex principiis cognoscimus cōclusiōes. Nō eēt ēt inconueniē dicere q̄ cū Aristo. supponat mundi eternitatē & hōim ēt ḡnatiōē nō habuisse principiū / scias ēt ifinities ēē corruptas & itidē ifinities tū docēdo tū inueniēdo reformatas ve dicit 12. meta. possit hec līa ad illius itētionē interpretari q̄ i vno & eodē qui intelligēdo p̄cedit de potētia ad actū / scia q̄ est scdm potētiam sit prior scia q̄ est secūdū actū de eodē scibili. quam tñ sciam secūdū actū in hoc idividuo exsistēt p̄cessit alia scia de eodē vel de alio scibili i alio idividuo qd̄ p̄cessit: & hoc iifinitū. Et secūdū hoc optimē saluat līa de itēl̄ possibili. Et semp̄ eodē mō & sub eodē mō scidi sumit scientia secūdū actū. sicut in nono meta-philo. saluat actū v̄l & nō in vno & eodē p̄ce dere potētia / qd̄ erat ipotētia nō nisi p̄ ens actū reduci potuit ad actū / qd̄ in corruptibilius saluat per cōtinuā ḡnatiōē: qd̄ ēt verificaretur / si potētia nō reducētur ad actū p̄ vniuocū ḡnans dūm quodlibet genitū p̄cessit aliud eiusdē ḡnis genitū / quod tūc cōtingeret / si oīa ḡnatur ex putrefactōe: ita nō i cōuenienter iter p̄tari p̄t philo. līa q̄ scia scdm actū simp̄ & v̄l por̄ ēē scia secūdū potētia / q̄a v3 alia scia scdm actū p̄cessit i alio: tā & si hec q̄ est scdm potētia / nō sit ab alia reducta ad actū / sed ab alio principio / & ab alia cognitiōe actuālē q̄ forte nō ē eiusdē ḡnis / q̄a v3 forte vna est sensitua cognitio / alia vero itēl̄ sua. Vnde hoc hic nō pbaut p̄ reductionē potētia ad actū necessario scēdam p̄ ens actū. sed clarum supposuit ex perpetuitate generatiōis humanae. Hinc ignō hēt q̄ scia itēl̄ agētis sit prior natura / p̄fectione aut tpe q̄ scia itēl̄ possibilis. De cōtinuitatis ēt supra oīsum est q̄ nō itēl̄ uigēt tribuitur a philo: sed ipsius itēl̄ i actū secūdū / sunt omnes iste cōditiones.

**S**epatus autē est solū hoc quod vere est: & hoc solū imortale & p̄petuum.

**C**irca separationē & imortalitatē itēlectus. aduerte primo expositionē mihi occurrit: quā puto. intērā ab Aīile: & deinde compabis als ei & discernes mentē. In prohemio primi libri iecit Aris̄t̄les hoc sūdamentum ad imortalitatē sie. Si aīa h̄z opationē p̄ priā est separabilis: & si non: nō. Et ibidē explanans quō oīz accipere p̄p̄iū: quū diris̄et q̄ marie assimi laf proprio intelligere. subdidit. Uerūtū si itēl̄ ḡere est sanitas: aut nō sine fantasias: nō erit hoc sine corpore. i. nō erit p̄p̄iū s̄: cōe aīe & corpori: sine quo esse & fieri nequit: & subdit q̄ aliquo erit de aīa sicut de recto: cui attribuit tangere sphaerā & tñ nō tāgit separatiū. Igit̄ Aris̄t̄les coediscavit sup̄ iactū fundamento quū hactenus nullā opationē p̄p̄iam inueniēt intellectui possibili: q̄ oīs eius inuenta opatio admira est sensibilius: & inueniēt in intellectu agente propriā opationē: qua sit sūm̄ subīa suā in actu: & qua nō qñqz qd̄ intelligit & qñqz nō: stat̄ intulit imortalitatē intellectus agentis folius.

**C**in primo oīsum est q̄ nō eo mō iter p̄tāda sunt illa verba ph̄lo. quo hic & ibi tu facis & oīa q̄ v̄tobiq; p̄ te inducta fuerūt ibi plenius reprobata sunt. Attī cū his oībus adhuc nō sequerit̄ & tur cōclusio quā hic itēdis. I. p̄t intel̄s agēs sit separatus. Neq; ex illo p̄cessit q̄ factus est ob dubitationem istā. an inq̄ sit aīe aliquod opm p̄p̄iū / p̄t inferri cōclusio q̄ nullo mō p̄posite dubitationi respōdeat. qualis eet ista cōclusio q̄ v3 aliqua opatio ē: p̄p̄ia cu iustā s̄bie separe q̄ vocatur itēl̄s agēs / nūi cōfitearis q̄ illa sit ēē opatio aīe: sed tūc cōcludit̄ apte q̄ & aīa separabilis sit. Cōcludit̄ tur quoq; & aīa indefēse ipm intel̄m agētē intelligat: qd̄ nos nō experimur & qd̄ hoc falso cōuinicit̄. Dubitatur similiter ibi an aīa sit separabilis: & dī q̄ si hēt aliqd opm p̄p̄iū / est separabilis. Sup̄ hoc at fundamēto nō pot̄ hec ergi structa q̄ iō itēl̄s agēs

est separatus q̄a hēt opationē p̄p̄ia: q̄a hec cōclusio nō cōtinetur ē aliqua illa p̄ p̄misit: nēc est ad p̄positū illo, sūdamēto, / nec du bitatiōi rūdet̄ nec facit magis ad p̄positū q̄ similiis oīs cōclusio circa oīs s̄bias separatas. vt iam iste tractatus / si hec cōcedātur / non pertineat ad naturalem: sed ad meta.

**E**t qm̄ superius dixerat ēt de intellectu possibili: q̄ erat separatus a corpore: Nēc fallaris in termi nis: nō dixit hic q̄ solus intellectus hic est separatus: sed dixit q̄ solus est separatus: qd̄ vere est. i. se paratus in essendo: separatus substantialiter: qd̄ vere est esse separatiū: & dixit hoc edificādo ēt supra iacta fundamenta: quasi diceret. intellectus possibilis est separatus sicut rectū: & h̄z operationē sine corpore sicut sphera: sed nō est separatus in hoc qd̄ vere est. i. in eēndo. Iste aut̄ intellectus q̄ h̄z propriā opationē est separatus solū in hoc q̄ vere est. i. in essendo: & p̄ptereā p̄nter hic solus est imortalis & p̄petuus. Et sc̄io q̄ vt a grecis accepi: translato: huius textus suit plus q̄ grāmaticus i lingua greca: eo q̄ vbi in tertū nō dī: q̄ vere est: in grecō: loco li vere hētū līy: qd̄ ap̄ grecos nō significat vere: s̄ hiatus euitandi causa a grāmaticis ponit dī: & hoc s̄m p̄prietatem vocabuli. Uerūtū translato: p̄sciū aristotelice auctoritatis & p̄suetudinis: optie translūt̄ & posuit li vere: loco li per: q̄ vt Simplicius in p̄ physico dicit: Aristo teles Platōne imitat̄ est in hoc: q̄ sic Platō quis res vere subsistentes exprimere volebat: nobis re rū hoc p̄nomē: ipse: sponebat. Ut ipse hō: ipse leo. Et sic ideas significabat: sic & Aris̄t̄les: vt termio aliquo significaret id qd̄ p̄p̄ie ac vere esset ens: p̄tū cultū: p̄ postpositi p̄nominī relatiōi a cōi v̄su s̄tor̄ sit ad veritatis expressionē: vt in p̄ physico patet: vbi p̄tra Parmenide disputās sic exprimit: pluries repetēdo: qd̄ vere ē: seu p̄se ens. Nec solū Simplicius i hac sūia: s̄ Adras̄t̄us: Themistius: & Dorphyrius. Igit̄ Aris̄t̄les ad iſimūadū q̄ hic solū intellectus ēt se patus in eēndo: apposuit iuxta mores suum li vere: **C**ly quod vere est nō dicit modū separationis / ut tu māle exposis. Et littera ph̄lo. que in tui libri i impressione inducit̄ / est cor rupta / vt videt̄ licet tam in translatione antiqua si vetusta exemplaria p̄ducantur: q̄ etiam in illa moderna q̄ est argiopolis. Neq; oī. dicit textus. Separatus est aut̄ solum in hoc q̄ vere est. Sed dicit. hoc qd̄ vere est. vt ly hoc sit casus noīitū & sine p̄positōe in. & ly qd̄ sit relatiū & nō cōiunctio. Et est sensus clarissimus v3. Solum intellectus separatus de quo. s̄ dictū est supra. t. 6. 8. & q̄ est separatus ab organo corporali. est hoc quod vere est: hoc est per se sub sistens & p̄ se habet esse: & id solū cōsequenter est imortale & p̄petuū / q̄a alia oīa que in hoīe sunt: cū dependant in operari a corpore mortali vt organo / depēdēt etiā in esse. Nō excludit̄ tñ / ino includit̄ aīa intellectua q̄ eiūdem intellectus īmedia tum s̄m est. Item tu quoq; infra dicas q̄ ly quod in littera pos tam est relatiū: licet i līa ph̄lo. in hac tui libri ip̄sione exprimitur: vt cōiunctio. Si igit̄ ly quod est relatiū / nō poterit ly hoc esse casus ablutiū cū p̄positōe in alias illud relatiū nō hēret quod referret: quod est incongruum / & sic tua littera ex tuis et dictis conuinicit̄ esse corrupta. Et vera littera / plana enunciatio est de intellectu separato: & tunc ly hoc quod vere est. nō potest esse a parte subjecti. Neq; oī. cōgrua est latinitas dicendo solum hoc quod vere est: separatus: quod nō est imponēdum translatori tate auctoritatis. nūi forte subintelligatur intellectus. Et tūc preponendo p̄dicto mō ly solum nō exprimeret littera q̄ est se paratum inter ea q̄ sunt in aīa solum competat intellectui / vt om̄nes hinc accipiunt / & tu etiam / licet de agente intellectu tñ: vñ patet q̄ hic modus non est de intentione littere. Alius ergo solus modus restat congruitati & intentioni littere fauēs p̄ om̄nia & veritati / q̄ē tangit diuīs Thomas / vt ly solum determinet totam compositionē cuius subiectū est ly separatus & subintelligitur intellectus absolute & nō magis hic q̄ ille de v̄trog. n. supra dīxerat q̄ est separatus & eadem ratioē: quia neuter scilicet organo v̄tit̄ seu per organum operatur: nec fuga recti cum sphaera te salvas quia v̄alidissima supra p̄cūla est. Vt tñ ergo intellectus

lectum unico vocabulo hic exprimitur & consequenter totam partem & intellectum. *Si* talis dicitur est totum quod sequitur. *Sed* hoc quod vere est. nam solus licet secundum verba ponatur iter partes dicitur intentioni & lie nullatenus deseruire monstratur est nisi put determinat tota compositione. Sermo autem de rei subiectus non est res sermone ut dicit hylas. Solus ergo itellus separatus iter ptes ait est id quod vere est.

tex.phi.

Caieta.

**C**ontra non reminiscimur autem quod hoc quod est impossibile: passiuus vero intellectus coru-  
ptibilis: & sine hoc nihil intelligit anima.  
**C**umque Plato ponens iam nostram here eternam scienciam secundum se: cetero gebat & interponere quod non addisceat & inuenire non est nisi rem inisci. Ne aliquis putaret hoc idem sequitur ad hypothesis opinionem ponentem itellum immortaliter & perpetuum sicut suam substantiam semper actu intelligenter subdidit aristotes huic tacite obiectio ratiocinie cum eius causa. Ratiocino est quod non reminiscimur. *i.e.* nescire non est reminisci. La vero est quod iste intellectus. *i.e.* perpetuus est impossibilis passione quia intellectus patitur ab intellectibili & reducitur de potest ad actu punitum. *In* intellectu agens: ut dicitur est per subtam suam est actu intelligens: passiuus vero intellectus. *i.e.* itellus possibilis qui est passiuus ab intelligibili: dum sit singula sicut sciens est corruptibilis sicut re: & sine hoc intellectu possibili ait nihil intelligit. Ad cuius case clariorē pceptione adseritur: quod apud Platone intellectus passiuus seu possibilis ab ideis informatus erat a principio: & quod impossibile est plenum iterum ipsius: id apud ipsum sequitur quod nescire est reminisci. Apud Aristotelem vero quod intellectus passiuus generat & corruptif cū sorte: & non ponit informatus a quoque: sicut tabula rasa in qua nihil est scriptum quod quis intellectus agens qui est impossibilis penitus & semper intelligens: non sequitur quod nescire sit reminisci. Unum nescire esse reminisci non sequitur ad intellectum perpetuum in actu: sed ad intellectum passiuum perpetuum in actu. Et hoc manifeste dicit Iacob explicans in fine quod illud perpetuum intellegere non est nisi dicens: & sine hoc intellectu passiuos ait nos intelligimus nihil oino intelligit. Non enim putat ait nos fatui aut dormientis: spedito itelle-  
ctu passiuo intelligere per illum agentem: ut quodam somniatur. Nescio autem quod primum hac in lira somniauerit morte: & si hoauerit exponere quod non reminiscimur post mortem. *C*laimo posita tua falsa opinione: & falsa est expone huius textus sequitur denecessitate quod ait fatui intelligeret per illum agentem. *Sed* n. attri-  
buimus ait una operatione itellus agit. *C*abstrahere: oportet eadem ratione attribuamus ei oes ut supra probatum est: ergo et intelligere: immo semper illum intelligere. Et cu scdm in hac operatione itellus ager nullo modo sit egreditur corpus: quacumque itellus corporali occurrit: non erit ait iam impedita quod in hac operatione operetur: & sic intelligat ipsum intellectum agentem. Impedimenta at soni & fatutatis corporalia sunt & ex corpe & ueniunt ergo ait dormientis & fatui poterit intelligeret. quod quod per certos scientias esse falsum: opus est. itellus ager non intelligat. Intentionem autem philo. *i.e.* hoc textu est docere quod modum intelligendi habeat ait separata. *C*um n. co-  
cluerit quod remanet corruptio corpe: ut pote immortalis & perpetua exire: & nihil possit esse ex rotolo priuatu propriis operationibus: opus est ait ait illum et separata intelligat. *Vnde* declarandus restabat modus quo intelligeretur. Et quod hoc affirmatur pdere metham. *Opus est* cuius est natura & proprietates abstractorum a materia sed in eis considerare: non potest eo modum intelligendi hoc in loco philo naturalis declarare nisi negatiue declarando. *Sed* a separata negari modum intelligendi quo coiuncta intelligit. Et hoc facit in primo textu. Et sic arguit in finia. Quod non habet operationes & passiones sensus: non habet et operationes quod tales passiones necessario exigunt vel saltus eo principia sed a separata non habet tales passiones: neque n. nos per aliam illum: p se hemus reminiscientia quod iter alias operationes & passiones sensitivas nobilissima est: galilaeus itellus quod perpetuus est & immortalis: impossibilis est. sicut vero talium passionum opus est corruptibile: quod he passiones corruptur quodam iterum corrupto: & tale sicut iterum quod corruptitur: vocatur itellus passiuus. Itellus quod quod ait immideate subseruit illum: participat aliqua/

liter discursu quod est proprium operis itellus non dirigitur est in operibus suis ratione & itellus non ei obedit & sequitur motu eius in multis passionibus vero dicit quod iste est passionum: puta amoris & odii & remissione & huiusmodi. Cum ergo ait coiuncta sine hoc in illum nihil intelligat: sed semper ergo ad itellam operationem: quod principia talium passionum: itellus transmutata sunt aliquando opera talis opis: sequitur quod separata a corpore & corruptio ipso itellu passiuo: & consequenter omnibus phantasmatibus non habebit eundem modum intelligendi quem nunc habet. Quod autem tunc intelligat non habet philo naturalis discursum: sed ad metaphysicam. Speculat de abstractis secundum eum a materia determinare. Quod autem non possit exponi de itellu agente prius lira: ex supradictis iam patet: quod probatum est quod non de eo fit procedens sermo. ergo nec iste quod procedens est legitime & ex procedente occurrat dubitatio extirpatio. Si in his Aristotele in tendet quod tu dicas: non verbaveris multiplicasset: sed sat sufficeret ei dicere: ideo non reminiscitur anima per opus itellus agens: quod ipsa corruptibilis est: ex quo statim habetur quod non reminiscitur ut dicebat plato quod supposebat animam immortalē. Et si dicas: hoc inuit a posteriori ex corruptibilitate itellus possibilis. Certe valde diminutus fuisset aristoteles & ipsa doctrina tradidisset doctrinam: ut intellectum possibilem quod supra absolute & simpliciter imixtum & separabilem est etiam ea valde probavit: & sepius confirmavit: super hoc rationem fundatur et in intellectu agenti ista conveniatur: nunc dicat absolute corruptibile & nullam huius tam opposite proprieatem non solu punctione esificare: sed vel minima est declaratione iducatur: ut contra traditionem tollat quod in ianuam est. Quid nam mihi de sphera & recto similitudo: cum de facio non faciat at pposito quod si est saueret: cum obscura sit & facile in alio sensu interpretatur: alia declaratione magis apta regrebat tam ardua materia. Quod si est & apta fuisset similitudo: in hoc loco proprio fuerat repetenda: ubi veritas quoniam inibi positum multipliciter declaratur in contario sensum a sensu que tribus predicte similitudini ut dixi sepius. Nullo modo igitur accipiendo est philo loqui hic de intellectu possibili: sed de passiuo: hoc est de eo quod si habetur passiuibus. Et talis pars ait sensitivae interiori: uis partis principia operationis est remissio: tamen quod remouetur ab ait separata & consequenter multo magis omnes aliae imperfectiores passiones & passionum principia: s.phantasmata & insensate est intentiones eo quod intellectus iste passiuus corruptibilis est sine quo coiuncta ait nihil intelligit: sequitur de necessitate quod intellectus ille que supra sepe dixit est corruptibile & consequenter ait quod est talis itellus sicut non eundem modum intelligendi habet separata: quem habet coiuncta: quod erat intentum huius partis. Tu ergo hic & alibi somnis: non autem diuus Thomas vel commentator.

**C**ontra enim vis saliam huius expositionem quincircem: *de pio & pli reminiscimur de nobis hoibus loquuntur in numero plurali: & non de anima: Dicendum autem fuisse.*

**C**um loquitur de reminiscencia quod opus est coiuncti: & non ait proprium: coiunctu quoque opus introduxit non ait: dicere non reminiscimur. *Dum vero de intelligere quod est ait ait proprium verba fecit: folia ait introdixit dices: & sine hoc nihil intelligit ait. Consulto est reminisciam negatas ab ait separata: coiunctu introduxit ut indicaret quod id quod est proprium reminiscencia: hoc igitur quod id sit quod prius aliqd cognovit & eiusdem postea reminiscitur: non suet pposito quod. *I*n non reminiscatur ait: eo quod non videatur esse idem intelligere separata atque coiunctu: quasi dicat: nolo ex hac ratione reminiscencia separata quia ait non reminiscitur quod quo ad hoc: sicut dicimus aliquo modo est per ait separata est getatur: ait: ait non immortalitate desideras: dum ait nouerit immortalitatem: ita non nos iudeo dicimus operari: dum separata ait operatur. Aliud igitur oportuit venari cur non reminiscatur ait.*

**C**uide? *li* quia: causalio: non nota est: & adhibetur: *li* illi expositioni: immo dicendum fuisse: licet hic intellectus sit passiuus. *Te*.

**C**Quod ad nihil seruit cum ex omnibus haec nota sequentibus coniunctatur & positum manifestetur. Ex hoc non quod itellus quod est immortalis: est etiam corruptibile: *i.e.* non est sicut passionum seruit: & ex alia parte ait non sine tali itellus quod corruptibile est non per aliqd non nihil intelligere: sequitur quod igitur corrupto non reminiscetur ait quod remanet immortalis & multo minus alias sensus operationes habet. Sic igitur patet quod non illum intelligendi modum habet tunc quem non habemus: quia opus sensitivae prius nec coconitatis ait exigit: & mouendo coages. Non erat autem dicendum: licet hic itellus sit passiuus: aut corruptibile: immo quod hic est corruptibile: itellus vero corruptibile: sequitur quod ait separata non illum modum intelligendi habeat: quem habet coiuncta dum exigit corr. *ad* i. *li* intellectus ad sua oem operatione modum operari.

**C**uide? *li* passiuus intellectus. In illo vnguis operari: *li* intellectus nomine inveniri: aut inveniuntur audi vi significatur

ui: significatum nisi vere intellectum. Quare igit̄ so-  
lum equiuic̄itioꝝ

Si tu nūq̄ iuenisti cōpatimur admirātes. Cū ēt ī hoc codē li-  
bro t.c.56. p nomē phātasia / velit Aristo. itlīm significari. Quid  
si dicas p hoc nō haberī q̄ noīe t̄lls. phātasia ip̄sa vel alia sensi-  
tiue aīe ps significetur. Quid rogo diuersitat̄is hoc affert qd̄ iduxa.  
Nō ne magis alienū à veritate videtur q̄ phātasia nomē itlīm ex-  
primat a quo deficit. q̄ noīe itlīs exprimatur phantasia ip̄sa vel  
aliam sensitiue aīe quā eminēter itlīs cōtinet / & totā illā phā-  
bet naturam & pfectiōnē. Sed neq; ēt hoc tacuit Aristo. Nā ī. 4. S.  
textu libri h̄ voluit sub noīe itlīs phātasiā cōprehendi / & 7. me-  
ta.t. c.33. ip̄sa phātasiā noīe itlīgētē exp̄lit. qua dixit cognosci  
matematicalia / q̄ ēt sicut & materiā a qua nō abstrahūt vocat ibi  
dē & in plurimis aliis locis ob hoc itlībilia. Itlīs ergo nomē si-  
gnificabit & illas potētias / phātasiā t̄q̄ seu imaginatiōne & mul-  
to magis pfectiōres / a qb̄ hec q̄ imaginabiliā sūt. itlīlūla ēt de-  
noīantur. Nō ne ēt ī hoc tertio t.c.46. phātasiā a rōne denōiat.  
dicēs quādā phātasiā ē sensibilē q̄ coīs ē brutis / quādā vero rō-  
nalē hōi / p̄cipiā. sed & iſeq̄nti textu dicit q̄ deliberatiua phātasia  
quā ibi ip̄ se philo. inuit & sanct̄ Thomas exponēdo exp̄lit pti-  
nere ad itlīm / i rōnabilib⁹ tñ ē. Insequēti quoq; / nōne partē sensi-  
tiā vocat rōne pticularē. Cōueniētē vero taliū denōitatiū red/  
dit diuus Thomas ī locis singulis rōne / sicut & hic facit egregie.  
Debueras ergo libros oēs Aristo. pluſtare / vel his q̄ legebas accu-  
ratius itēdere: & nō ita facile enūtiasse. Nec solo sanct̄ Thomas  
sic exposuit si cōmētatore & plures alios attendas.